⁵⁵ Ps.-Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus IV*, transl. Sarr.: „*Omnibus igitur est pulchrum et bonum desiderabile et amabile et diligibile.*“ cf. Ed.Colon. 37/1, p.211 v.72.

⁵⁶ „*Desiderium enim est actus imperfectus appetitivae potentiae, tenens se magis ex parte potentiae. Unde dicimus: desiderium est respectu eius quod non habetur, propter quod dicitur materia desiderare formam; amor vero est quietatio appetitus super obiectum, tenens ex parte obiecti magis; non enim amatur nisi quod aliquo modo habetur; dilectio autem dicit distinctionem amati ab aliis. Et ideo unumquodque potest dici desiderare pulchrum et bonum, secundum quod est imperfectum in illo, amare autem, secundum quod iam participat illud perfectum iam in esse per formam, diligere autem, secundum quod non quiescit res in quolibet esse sive in qualibet participatione pulchri et boni, sed in determinata secundum suam speciem.*“ De div. nom. c.IV, Ed.Colon. 37/1, p.212 v.24sq.; cf. auch Epistula X, Ed.Colon. 37/2, p.548 v.35sq.

⁵⁷ „*Dicendum, quod de amore dupliciter convenit loqui: aut proprie, et sic amor passionem dicit et non est nisi in sensibili anima, et secundum hoc de deo non dicitur; aut anagogice, et sic de deo potest dici, sicut per materialia repraesentantur ea quae sunt sine materia, et similiter per amorem sensibilem repraesentatur nobis anagogice quietatio divinae voluntatis supra volitum, quae omnino sine passione et contrarietate est; est enim quasi idem quod delectatio intellectualis, in qua non est contrarietas. Omnis enim contrarietas est formarum existentium in determinatis materiis, et ideo, cum intellectus accipiat formas sine materia, non erit in ipso contrarietas, propter quod album et nigrum possunt simul esse in intellectu. Differunt autem haec tria, amor, dilectio et caritas, hoc modo, quia amor dicit quietationem affectus in suo obiecto, dilectio autem ponit electionem amati, quod significatur ex ipso nomine, et ideo de solis rationalibus dicitur; caritas autem dicitur, quando ponitur amatum sub inestimabili pretio, sicut etiam dicitur res cara, quae est magni pretii.*“ De div. nom. c.IV, Ed.Colon. 37/1, p.216 v.49sq.

im Sinne einer Definition⁵⁸, worauf er auch in DE CAELESTI HIERARCHIA verweist⁵⁹. Zusammenfassen läßt sich die gesamte Bewegung in den Worten: „Wir sagen: Wie der Ausgang eines jeden Geliebten von einem einzigen Ersten ist, das bewirkender Urgrund und Idee des Geliebten ist, so wird jede Liebe in dieses eine Letzte zurückgeführt.“⁶⁰ So sehr Albert hier allen Variationen des Begriffs nachgeht, so bleibt er doch reserviert gegenüber dem von Dionysius verwendeten Verständnis der *extasis*; aufgrund der Anwendung des Begriffes auf Gott, will Albert ihn hier nicht im paulinischen Sinne von *raptus* oder *excessus* verstanden wissen⁶¹.

IV Ergebnis

Die Analyse eines Ausschnittes aus der umfassenden begrifflichen Rezeptions- und Transformationstätigkeit Alberts des Großen im Rahmen seiner Kommentierung der Schriften des Pseudo-Dionysius Areopagita zeigt uns, wie er ein christlich eingeformtes, neuplatonisches Modell⁶² weiterzuentwickeln und es so in den Dienst einer umfassenden Denkstruktur zu stellen vermag⁶³. Als Ergebnis bleibt festzuhalten, daß Albertus Magnus den von Pseudo-Dionysius Areopagita geprägten und in die Theologie eingeführten Begriff *hierarchia* sowohl in den Dionysius-Kommentaren wie auch im Sentenzenkommentar, in der Summa de creaturis und in der Summa theologiae einer kritischen Prüfung unterzieht. Er erkennt ihm zentrale Funktion für *exitus* und *reductio* der Geschöpfe zu, die vorgebildet ist in den Ordnungen der Engel und sich fortsetzt in den hierarchischen Handlungen der Kirche. Die in der Definition der Hierarchie angegebene Zielbestimmung der *similitudo Dei* bleibt auch für die sakramentalen Vollzüge maßgeblich; in ihnen wird die *perfectio* gewirkt. Diese von Albert vorgegebene Argumentation macht Thomas von Aquin sich in seinem Sentenzenkommentar zu eigen. Die Terminologie eines Autors des ausgehenden 5. Jahrhunderts ist somit fester Bestandteil der Theologie des 13. Jahrhunderts und wird im Rahmen einer fortentwickelten dogmatischen Gottes- und Sakramentenlehre angewendet.

⁵⁸ „Dicendum, quod ipse intendit diffinire amorem in communi, secundum quod est divina processio existens in uno primo et in omnibus aliis ad similitudinem eius, quantum unicuique est possibile. Et ideo enumerat omnes differentias amoris, a quibus amor in communi dictus abstrahit, quae faciunt differentiam formalem in amore.“ De div. nom. c.IV, Ed.Colon. 37/1, p.227 v.5sqq.

⁵⁹ Cf. De cael. hier., Ed.Colon. 36/1, p.92 v.38sqq.

⁶⁰ „Dicimus, quod sicut exitus omnis amoris est ab uno primo, quod est effectivum amoris principium et idea, scilicet deus amor, ita etiam omnes amores in hoc unum ultimum resolvuntur.“ De div. nom. c.IV, Ed.Colon. 37/1, p.230 v.72sqq.

⁶¹ „Sciendum est autem, quod ipse non intendit hic de extasi, de qua loquitur GLOSSA II AD COR. V (13) super illud: ‘Sive mente excedimus, deo’; ubi dicit excessum mentis. Dicit, quod ‘mente levatur ad intelligenda caelestia; extasis verbum est graecum, latine autem uno verbo exponi potest, si dicatur excessus’. Et secundum hoc extasis, ut ex verbis glossae haberi potest, est, quando mens elevatur in contemplatione ab eo quod est sibi secundum naturam, virtute superioris naturae in incircumscriptum lumen. Et quod sic non accipiatur hic extasis, patet ex hoc quod ponit extasim hanc de qua loquitur, in deo. Haereticum autem esset dicere, quod deus excederet a seipso in aliquid quod est supra se, et ideo sciendum, quod extasis, secundum quod hic sumitur, componitur ab ‘ex’, praepositione latina, et ‘tesis’ graeco, quod est ‘positio’. Unde dicitur amor facere extasim, quia qui in se sine amore contineretur, per amorem ponitur extra se, diffundens se in amatum.“ De div. nom. c.IV, Ed.Colon. 37/1, p.219 v.45sqq.